نخستین ایرانی‌ای که به شیوه جدید به تصحیح متن پرداخت، محمد قزوینی (۱۲۵۶-۱۳۲۸ش) بود. وی پس از اتمام دروس علوم قدیم در ایران، به اروپا مهاجرت کرد و در پی آشنایی با ادوارد براون و به تشویق او، به روش

خاورشناسان اروپایی، متونی مانند *مرزبان‌نامه* (لیدن، ۱۹۰۸م/۱۳۲۶ق)، *چهارمقاله* (قاهره، ۱۹۰۹م/۱۳۲۷ق) و نیز متون مهم دیگر مانند *تاریخ جهانگشای جوینی* را تصحیح و منتشر کرد. قزوینی پس از بازگشت به ایران متن عربی مهم *سداآزار* را تصحیح و با تعلیقات مفصل منتشر کرد. پس از او در یکصد سال اخیر محمدتقی بهار، عباس اقبال آشتیانی، جلال‌الدین همایی، بدیع‌الزمان فروزانفر و دهها محقق دیگر به تحقیق و تصحیح متون فارسی و عربی اهتمام ورزیدند.